
Prefeitura Municipal de Ceu Azul Página: 1 de 4

Lote

1

Lote

1

Lote

1

Lote

1

Lote

1

Concluída

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Credenciado

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 626/2013 - Pregão - Normal

Objeto:
Aquisição de peças e serviços para uso na retífica/manutenção do motor e manutenção da bomba injetora da pá carregadeira Case 

W20E ano 2003 - Frota 80

Expedição: 10/09/2013 Homologação: 26/09/2013 Situação:

peças e serviços  18.106,7500  - 

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA Paulo Roberto Bernardi ME Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Descrição Valor de Referência %

peças e serviços  18.106,7500  - 

Sem Lances

CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Descrição Valor de Referência %

1 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  18.106,7500  - 

HISTÓRICO DOS LANCES

Descrição Valor de Referência %

1 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  16.800,0000  - 

BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

Descrição Valor de Referência %

peças e serviços  18.106,7500  - 

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

peças e serviços  18.106,7500  - 

Ordem Fornecedor Valor Unitário %

peças e serviços  18.106,7500  - 

Sem lançamentos

NEGOCIAÇÃO

Descrição Valor de Referência %

2 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  17.300,0000  -4,46

1 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  17.600,0000  -2,80

4 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  16.800,0000  -7,22

3 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  17.000,0000  -6,11

HABILITAÇÃO

LCcetil - Licitações e Contratos Emissão: 25/08/2016 às 15:53 - Usuário: 3 - ELOI



Prefeitura Municipal de Ceu Azul Página: 2 de 4

Concluída

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 626/2013 - Pregão - Normal

Objeto:
Aquisição de peças e serviços para uso na retífica/manutenção do motor e manutenção da bomba injetora da pá carregadeira Case 

W20E ano 2003 - Frota 80

Expedição: 10/09/2013 Homologação: 26/09/2013 Situação:

Lote Descrição Valor de Referência %

1 peças e serviços  18.106,7500  - 

Fornecedor Situação

RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA Habilitado

RATEIO DOS ITENS POR LOTE

Item Descrição Unid. Valor Unitário Valor Total

1 Camisa de Cilindro PÇ  62,0000  372,0000

2 Buchas de Comando PÇ  20,9000  20,9000

3 Kit selos do bloco do motor KIT  68,7000  68,7000

4 Biela de motor Uni  253,0000  253,0000

5 Comando de Válvula PÇ  496,5000  496,5000

6 Sede de válvula de escape PÇ  9,2000  55,2000

7 Sede de válvula de admissão PÇ  10,0000  30,0000

8 Guia de Válvulas PÇ  7,6000  68,4000

9 Vedador de válvula PÇ  7,9000  94,8000

10 Bomba de Óleo PÇ  253,0000  253,0000

11 Jogo de juntas do motor PÇ  479,0000  479,0000

12 Jogo de bronzina de biela Uni  180,5000  180,5000

13 Jogo de bronzina PÇ  183,0000  183,0000

14 Pistão c/ anéis PÇ  216,6000  1.299,6000

15 Bomba da água Uni  167,0000  167,0000

16 Tuchos de Válvulas PÇ  16,1000  193,2000

17 Kit de mangueiras de água KIT  245,7000  245,7000

18 Correia micro V Uni  53,2000  53,2000

19 Pera do óleo PÇ  153,0000  153,0000

20 Válvula de alívio do radiador de óleo PÇ  30,7000  30,7000

21 Retentor Trazeiro Uni  84,8000  84,8000

22 Cano de retorno Uni  231,8000  231,8000

23 Bomba alimentadora Uni  344,0000  344,0000

24 Pera da água Uni  155,0000  155,0000

25 Válvula termostática Uni  37,7000  37,7000

26 óleo lubrificante para motor BDE  182,0000  182,0000

27 Filtro do óleo PÇ  28,3000  28,3000

28 Filtro do diesel  - grande Uni  28,5000  28,5000

29 Filtro do diesel PÇ  13,1000  13,1000

30 Jogo de parafuso do coletor JG  60,5000  60,5000

31 Tinta Uni  58,6000  58,6000

32 Abraçadeira Uni  6,1000  73,2000

33 Bucha do bloco compressor PÇ  44,0000  44,0000

34 Camisa de Cilindro p/ Compressor PÇ  82,6000  82,6000

LCcetil - Licitações e Contratos Emissão: 25/08/2016 às 15:53 - Usuário: 3 - ELOI



Prefeitura Municipal de Ceu Azul Página: 3 de 4

Concluída

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 626/2013 - Pregão - Normal

Objeto:
Aquisição de peças e serviços para uso na retífica/manutenção do motor e manutenção da bomba injetora da pá carregadeira Case 

W20E ano 2003 - Frota 80

Expedição: 10/09/2013 Homologação: 26/09/2013 Situação:

35 Reparo cabeçote compressor PÇ  104,5000  104,5000

36 Jogo de juntas compressor PÇ  19,7000  19,7000

37 Pistão/anel compressor PÇ  195,0000  195,0000

38 Elemento Uni  84,5000  507,0000

39 Válvula Uni  36,4000  218,4000

40 Bico Injetor PÇ  277,7000  1.666,2000

41 Reparo de bico PÇ  46,5000  279,0000

42 Retentor Uni  27,8000  27,8000

43 Anel do mancal PÇ  5,5000  5,5000

44 Válvula de retorno PÇ  66,8000  66,8000

45 Bucha Uni  17,4000  17,4000

46 Reparo do Reg. RSV PÇ  14,0000  14,0000

47 Bucha DP eixo regulador Uni  28,0000  56,0000

48 Reparo da bomba PÇ  13,6000  13,6000

49 Junta tampa lateral Uni  8,0000  8,0000

50 Junta tampa traseira  PÇ  4,1000  4,1000

51 Anel Borracha Reg. RSV Uni  4,1000  4,1000

52 Pino de bloqueio PÇ  39,6000  39,6000

53 Arruela Uni  4,7500  19,0000

54 Mola Uni  15,4000  15,4000

55 Pino de pressão Uni  11,7000  70,2000

56 Retentor PÇ  30,0000  30,0000

57 Serviço de mandrilhar bucha biela SER  30,0000  150,0000

58 serviço de alinhar biela SER  14,0000  70,0000

59 Serviço de encamisar cilindro SER  90,0000  540,0000

60 Serviço de retificar cilindro SER  36,8000  220,8000

61 Serviço de mandrilhar mancais Uni  390,0000  390,0000

62 Serviço de plainar SER  175,0000  175,0000

63 Serviço de retificar válulas SER  9,4500  113,4000

64 Serviço de retificar sedes SER  9,3000  111,6000

65 Serviço de trocar guias cabeçote SER  17,8000  160,2000

66 Substituir sedes de válvulas Uni  21,0000  189,0000

67 Serviço de lavagem química SER  135,0000  135,0000

68 Serviço de plainar coletor Uni  140,0000  140,0000

69 Serviço de mandrilhar bucha de comando Uni  141,5000  141,5000

70 Serviço de embuchar alojamento do comando Uni  72,0000  72,0000

71 Serviço magna flux virabrequim SER  104,0000  104,0000

72 Serviço de retificar virabrequim SER  600,0000  600,0000

73 Serviço de balancear virabrequin/platô/volante Uni  330,0000  330,0000

74 Serviço mecânico Uni  1.656,3000  1.656,3000

75 Serviço de encurtar bielas SER  72,0000  432,0000

LCcetil - Licitações e Contratos Emissão: 25/08/2016 às 15:53 - Usuário: 3 - ELOI



Prefeitura Municipal de Ceu Azul Página: 4 de 4

Concluída

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 626/2013 - Pregão - Normal

Objeto:
Aquisição de peças e serviços para uso na retífica/manutenção do motor e manutenção da bomba injetora da pá carregadeira Case 

W20E ano 2003 - Frota 80

Expedição: 10/09/2013 Homologação: 26/09/2013 Situação:

Lote

1

76 Serviço de corrox de engrenagem SER  85,0000  85,0000

77 Serviço de encamisar alojamento do retentor no virabrequim Uni  140,0000  140,0000

78 Serviço de revisão da turbina SER  850,0000  850,0000

79 Serviço de esmerilhar válvula cabeçote SER  8,7000  104,4000

80 Serviço de retificar biela compressor Uni  23,0000  23,0000

81 Serviço de substituir bucha compressor Uni  43,0000  43,0000

82 Serviço de encamisar cilindro do compressor Uni  67,0000  67,0000

83 Serviço de polir virabrequim do compressor Uni  24,0000  24,0000

84 Serviço de regular bicos injetores Uni  10,0000  60,0000

85 Serviço de desmontar, montar e regular bomba injetora Uni  170,0000  170,0000

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ITEM

Lote Descrição Valor de Referência %

1 peças e serviços  18.106,7500  - 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA

Descrição Valor Unitário

peças e serviços  16.800,0000

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

1 RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA  16.800,0000  - 

LCcetil - Licitações e Contratos Emissão: 25/08/2016 às 15:53 - Usuário: 3 - ELOI


